
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°   1     del   15.01.2021. 
 

OGGETTO: Contenzioso: Ricorso ex art.702 Bis CPC – Stella Del Mare snc –     

Transazione.- 

 

L’anno duemilaventuno  il giorno quindici (15) del mese di gennaio (01) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che in data 22.07.2019, protocollo consortile n. 6663 del 23.07.2019 è pervenuto ricorso 

ex art. 702 bis C.P.C. presentato al Tribunale Civile di Pescara dalla Società Stella Del Mare 

s.n.c., con sede in Pescara, Via F. Galiani n. 29, in persona del suo amministratore, legale 

rappresentante pro-tempore, sig. Giacomo Rosica, elettivamente domiciliata in Pescara, Via 

Caduti sul Lavoro n. 20 presso e nello studio dell’Avv. Sara D’Apruzzo del Foro di Pescara, 

per la comparizione per il giorno 13 novembre 2019, ore 9.30,  con richiesta di condanna del 

Consorzio al risarcimento della somma presunta di € 15.561,94, ovvero della diversa somma 

ritenuta di giustizia, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dalla domanda all’effettivo 

soddisfo, quale risarcimento dei danni subiti allo stabilimento balneare denominato “Stella del 

Mare”, a seguito di allagamenti causati dalla fuoriuscita di acqua e liquami dal collettore 

rivierasco; 

che il Consorzio si è costituito in giudizio nominando legale difensore del Consorzio 

l’Avv. Ugo Di Silvestre, con studio in Pescara, Via Falcone e Borsellino n. 38, conferendogli 

i necessari poteri, di difesa dell’Ente; 

che la vertenza può essere definita in quanto, nella fase di istruzione preventiva è 

effettivamente emersa una cattiva manutenzione del collettore rivierasco da parte del 

Consorzio che ha, infatti provveduto, sulla base della CTU, ad effettuare degli interventi che 

sono stati risolutivi delle problematiche lamentate dalla controparte; 



che l’ Avv. Apruzzo di controparte ha chiesto di rifondere alla Soc.  Stella del Mare le 

spese dell’ATP, proposta consigliata opportuna da parte dell’Avv. Di Silvestre, pec del 

02.12.2020, n. 8259, allegata alla presente deliberazione e autorizzata con nota consortile n. 

9157 del 02.12.2020; 

  Vista la pec dell’Avv. Di Silvestre inviata in data 08.01.2021 n. 153 con cui l’Avv.to ha 

inoltrato la missiva dell’Avv. D’Apruzzo, legale di controparte con la quale dichiarava di 

accettare, a tacitazione di ogni pretesa, l’importo complessivo di € 6.000,00 per la definizione 

transattiva della vertenza, da liquidare prima dell’udienza fissata per il 21.01.2021; 

Sentito il parere favorevole del Direttore alla definizione della vertenza con transazione 

nei termini suddetti; 

Preso atto del visto rilasciato in data 14.01.2021 dal Settore Economico Finanziario per la 

copertura finanziaria; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di liquidare in favore della Società Stella del Mare la somma omnicomprensiva di € 

6.000,00 per la definizione transattiva della vertenza e a tacitazione di ogni pretesa 

accettando le condizioni riportate con pec datata 8 gennaio 2021, protocollo consortile n. 

153, dell’Avv. Ugo Di Silvestre; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67 denominato 

“Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2021; 

4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad effettuare il pagamento entro la data del 

21.01.2021; 

5) Di dare mandato all’Avv. Ugo Di Silvestre per tutti gli atti conseguenziali all’adozione 

della presente delibera.  

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

        Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore                13,00               del giorno            15.01.2021                     alle ore     14,00   
del giorno 18.01.2021  

Chieti, lì 18.01.2021    Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                    F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 


